**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. Nescis homo q̄ oīm artifex sapientia q̄ dicit in puerbijs. Dñs possedit me ab initio viarū suarū antequam quicq̄ faceret a principio. qn̄ p̄parabat celos aderā cū eo cūcta componēs. Nescis in p̄ q̄ hec sapientia adhuc et semp̄ opat̄. aliter em̄ non esset oīm artifex. nec attingeret a fine usq; ad finē fortiter qd̄ tñ ei attribuitur. scz a fine seu termō a quo mundus esse incepit usq; ad finē seu terminū ad quem p̄fectionis totius mudi. Opatur aut̄ artificiosissime omnia opa dei al iter nō disponeret ut ei attribuitur omnia suauiter. Alter etiaz nō disponeret ut ei attribuic̄ oīa in numero et pondere et mēsura utiq; debita cui⁹ oppositū sentire nō careret sacrilegij rōne. Ex his aut̄ sequit̄ q̄ ut scriptura dicit dei p̄fecta sunt opa. Quid ergo. Profecto mirū esse videtur p̄ omnem modū quō aut̄ qua ratione possis de corpe tuo qd̄ plasma dei dstat esse tanp̄ de imperfecto vel defectuoso verecūdari vel turbari. magnam quippe in hoc attēdo in te p̄sumptōez. qui oīm artificis op̄vis corrigere nescies finē cui p̄portionatur. vel ppter quem factuz est tantum vel tale.

**C**apitulum quintū continens consolationes sp̄aliter sup nimia paritate corporalis stature seu breuitate.

**Q**uinto post p̄missa ad dñam solatricē sepeditā accessit et aliis tristis sup breuitate sive exiguitate corporalis stature querulando. cui illa mox de suis pueris ad consolandum eum tres adiunxit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**rima puella sic ait. Cur homo velles maior esse. Necesse em̄ est te esse pusillū. siquidē nō necesse est. fac ergo te maiores. Sed certe nō potes. quis em̄ ut dicit saluator adicere pōt ad statuā suā am cubitu vñū. Et nec mimū additamentū. Eac ergo de necessitate virtutē. p̄sertim ex quo talē te esse voluit ille qui utiq; plus te diligit q̄ tu te ip̄m. quiq; certissime nouit quid tibi sit bonum. Scitq; ut reor si esses ut tu velles esse p̄ malū se extolleret insipiens cor tuū et in malum p̄petuum.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella sic ait. O hō karissime scias indubitāter q̄ amor dei erga te nullo mō sineret te esse destitutum in corpe nisi hoc recōpensaret aliquo dono gratie vel gracū faciētis vñ gratis date Interq; dona grē vñū exp̄mit̄ tali versu poetico. cōsilio pollet cui vim natura negavit. Vide aut̄ an nō mai⁹ honū consistat in cōsilio quo iā cui vim natura negat dicit̄ pollere q̄ malū sit ex dōtione corporalis puitatis vim diminutā hē. Certe sic Quippe tali pollere dōsilio multoties fēt de paupe dimitē. de rustico nobilē. de armigero milite. de milite baronē. de barone comitē. vel qn̄q; ducē et nō nunq̄ etiā de duce vñ de comite regē. taliter quoq; pollere dōsilio nōnū p̄ facit de viro honesto sc̄m oīz. de scō sanctiore. et de min⁹ reputato reputatōrē. ac libi et alijs vuliorē. verū q̄ humile corp⁹

consilio polleat ut versus insinuat. Hoc in figura patet in zacheo  
qui statura pusilla erat. et tñ nomē eius iustus dñlio interpretatur

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella sic ait. O amice audi rem gestam et dñolare p ea.  
Ecce postq; dñs regez saul qui alte stature erat reprobauit. et  
vnu de filijs psay bethlehemite p samuelē in regē vngi voluit. pre-  
sentato p psai filio bene psonato. dixit dñs ad samuelē. ut regū li-  
bro legitur. ne respicias vultum eius. neq; altitudinē stature eius  
qm̄ abieci eum. nec iuxta intuitū hois ego iudico. Homo em̄ videc  
ea q̄ parēt. dēq; aut̄ intuet̄ cor Adduxit itaq; psai. vi. filios suos co-  
rā samuele. et ait samuel ad psai. Nūquid iam dpleri sunt filij. qui  
respōdit. adhuc reliqua est paruul̄ et pascit oves. et ait samuel  
ad psai. mitte et adduc eum. nec em̄ discubem̄ priusq; ille hoc ve-  
niat. misit ergo et adduxit eum. et ait dñs. surge et vnge eum. ipse  
est em̄. tulit ergo samuel cornu olei et vnxit eum in medio fratrum  
eius et direct̄ est sp̄s dñi a die illa in dauid et deinceps. Ex his  
homo disce non gloriandū de alta statura. alta nanq; statura non  
dat altū statū ut pmitit illum filioꝝ psai samueli presentū qui al-  
tam supponitur staturam habuisse dñs dicatur abieciſſe. Similiter  
nec parua statura alti status impedit assecutionē. cum p omibꝫ fi-  
lijs psai ipm dauid qui statura paullus erat et oves pascebatur dñs  
elegerit. et p samuelē in regē vngi voluerit. et spm saū in eum di-  
rexit. De humili ergo statura hois cui exterioris ne tristeris. sed  
eius poti⁹ occasiōe attēdas dictū arrestotilis. s. q̄ hō nō deb̄ sap-  
hāna h̄ extēdere se ad imortalia qntuz potest. dictumq; illud il-  
lustris senice. O q̄ cōtempcta res est homo nisi sup humana se erer-  
erit. His verbis attēdis te coneris sup te exigere. et que sursum sūt  
querere et erit homo tuus interior statura similis illi mulieri quā  
insignis boſtius penes staturā eius describēs. pulsare inquit celū  
sumi verticis cacumine videbatur. que cum caput altius extulisset  
ipm etiam celū penetrabat. respiciētiūq; hoim frustrabatur intui-  
tum. Hec ille. Docteris igitur o amice parua statura exterioris ho-  
minis te mime impediēt imo ei⁹ occasione penes interiorē hoiem  
tali p̄ alijs statura emiere que digna est impio que principaliter  
apud deum et nōnunq; etiā in hoc mundo te plurimū poterit exal-  
tare. Dices forte gnanus sum corpe. et quis posset quicq; boni in  
me p̄sumere. Sed et si qua virtus apparet in me. magis esset grata  
in eleganti corpe. Erras omnino sic dicens. Audi illustrē Senecā.  
Errare inquit mihi videt̄ qui dixit. Gratiō est pulcro venies e cor-  
poze virtus. nō em̄ ollo honestam̄ eget. Ip̄a magnā sui decus est  
et corpus suū d̄scrat. p̄t ex casa vir magn⁹ exire. p̄t ex deformi-  
hūliq; corpasculo formosus aimus ac liber et magna.

**C**apitulum sextum dñinens dñlationes sup canicie et caluicie.

**P**erto post pmissa ad dñam consolatricē principalē accessit et alius tristis sup canicie et caluicie q̄rulādo. cui illa de suis pueris duas solationis gratia deputauit.

### I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella canicie attendens sic ait. **O** homo cur turbaris de canicie. Nescis p causa est exhibitoris reueretie. Nempe canicet senio attestat<sup>2</sup>. **S**enib⁹ aut̄ ut testat<sup>2</sup> moralis p̄bs debem⁹ honore. **S**z q̄nti est hoc. Certe inter c̄patia bona p̄cellit honor. **B**ed et salomon ille sapietissimus exultatio inquit iuuenū fortitudo eoz et dignitas senū canicies. **E**x hoc videtur s̄m eum p̄ sicut fortitudo se habz ad iuuenes. ita et canicies ad senes. ac p̄ d̄sequēs p̄ sicut magna exultatio iuuenū in fortitudine. Ita senibus magna cōsistit dignitas in canicie. **N**ec curandū est eis tanp̄ exptis de ipsius canicie aliquali deformitate. p̄sertim cum durare nō habeat nisi q̄si p̄ momentū modicū huius vite. de quo scriptura dicit. modicū coerule p̄abilis vite tempus. illi nimirū vita p̄petua succedit. et canicies et omnis senilis defectus recedit. et sequitur decētissima cesaries iuuenilis. Illius in statu vite beatus petrus canus nō erit p̄t nūc depingitur. Cum em̄ venerit qd̄ pfectū est euacuabitur canicies q̄ ex pte est et capita electorū decētissima cesarie decorabuntur.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella caluiciū attendens sic ait. **O** homo cur de caluicie tristaris. cum magis ad mundiciā conferat p̄ ali p̄ imādiciā inducat. Audi scripturam que dieit **V**ir de cuius capite capilli fluunt caluus ac mundus est. et si a fronte ceciderint pilī recaluerter et mundus est. **D**ices forte. In obprobriū dictuz de nōnullis repitur. In vniuersis capitibus eoz caluicies. **S**z et p̄ caluicij im̄properationē sanctis viris illuditur. quēadmodū illusum est helisēo per pueros qui dixerūt. ascende calue ascende calue. **B**ed hec licet vtrunq; mouerent pueriles homines et mundanos puerilem multiciam sectantes. nequa p̄ tñ mouere debent homines maturos presertim celestes habētes animos et qui nō sunt vt ceteri qui spēz non habent. **Q**uid cure est de caluicio viris sanctis vel discretis q̄ spēm habent. p̄ quasi per momentū tñ huius vite breuissime pilis seu capillis carēt. quibus ipsa veritas dicit. capilli capitū vestri omnes numerati sunt. et iterum capillus de capite vestro nō p̄bie. **N**imirum vt doctores tradunt capilli sunt dati in ornatū hōim. sed corpora electorū debent resurgere cum omni ornatū. igitur resurgent cum capillis. **H**inc est p̄ sanctus paulus qui hic calu⁹ de pingitur. non erit in celo caluus. sed pulcerrimis crinibus adoratus. **V**n̄ caluicie in capillorū carēcia d̄sistente p̄ dictū momēcum tñ duratē p̄dcrare seu curare d̄tēnet hō magnām̄ q̄ indubitatē

Sperat q̄ restituetur ei capilloꝝ ornatus post carentie quasi momē  
tanee interuallū ppetuo duratur. S̄z que erit in hoc caluorꝝ oſo  
latio. Profecto ceteris paribꝝ calui magis alijs ad honores ascē-  
dere osueuerūt. Vn̄ et verbū puerorꝝ qui heliseo illuserūt dicētes  
ascēde calue ascēde calue videtur fuisse ap̄heticum de pterito. Ip̄e  
em̄ iam ascenderat a iugis boum ad ap̄heticū statum. Quippe ut re-  
gum libro legitur. Dixit dñs ad helypam. Vade in damascū. cunqz  
veneris illuc heliseū vnges ap̄hetaz pro te. et sequit̄ helpas regit  
heliseū arantē in duodecim iugis boum. cunqz venisset helpas ad  
eum misit pallium suum sup eum. lic̄ etiā legatur q̄ helypse fude-  
bat aquā sup manus helye tñ intantū ascēdit q̄ in eo teste scriptu-  
ra cōpletus est spiritus helye. Deniqz etiā naturalis industria ita  
abundat in caluis q̄ illam formidās quidam ad alterum dicebat.  
Si nō vis calui fugias consortia calui.

**C**apitulum septimum continēs oſolationes sup oculorꝝ defectu  
at deformitate necnō sup totali oculorum amissione vel cecitate.

**S**eptimo post pmissa ad dominā oſolatricē pdictaz accesserunt et alij duc tristes sup materia pmissi tituli grauiter  
conquerētes quibus illa mox de suis puellis ad oſolan-  
dum eos quinqz satis pdoneas deputauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**D**rīma puella defectus et deformitates oculorꝝ unius eorꝝ per-  
pendēs sic ait. O amice cur tristaris de defectu oculorꝝ et ipo-  
rum caligine seu obscuritate vel etiā de rubedine. Nempe defect⁹  
huiuscemōi mortis memoria ingēt defacili. Audi qđ de hoc liber  
loquatur geneseos. Benuit inquit psaac et calligauerūt oculi eius  
et videre non poterat vocavitqz filium suum maiore et dixit ei. Vi-  
des q̄ senuerim et ignorē diem mortis mee. S̄z qđ. Certe memoria  
mortis homini est perutilis. Vn̄ et paterne psuadetur in scriptura  
Audi filiū syrach ad suum filium loquente. Eili inquit memorare  
nouissima tua. cur aut de hoc āmonet. Profecto multa bona opera  
tur mortis memoria. pserit pmissa oculorꝝ caligo et obscuritas  
seu alia defectuosa dispositio de ap̄inquo indicat imminere. Facit  
nanqz hoīem studiosum ad disponendū domui sue. Facit hominez  
pñtem vitam paruipēdere. et mundū cōtemnere. Facit hominē ad  
feliciter moriendū. et ad eternā vitā se disponere et pparare. seqz  
sanctis hoīibus et deuotis tota denotione recomandare. que om̄ia  
magis sunt bona q̄ mala. sic dicta oculorꝝ q̄litas seu dispositio de-  
fectuua. Deniqz hec dispositio oculorꝝ quēadmodū et edentulorꝝ  
defectus magnā illam virtutē hūilitatis generare et generatā na-  
ta est oſeruare. pserit etiā alia notabili deformitate ocurrēte.

**II. CONSIDERATIO**

**S**ecunda puella alterius tristis oculorum carentia et cecitatem attendens sic ait. **O** homo ut quid turbaris ex oculorū amissione. Hoc nāqz bonū dsecut⁹ es inde. q̄ supportaris a multorū malorum visione. que quidē videre peius est qnqz q̄ mortem incurrere. quod nimiz conicio ex eo q̄ egregius ille miles iudas machabe⁹ dicebat. **M**elius est nos moai in bello q̄ videre mala gentis nrē et sanctorum. **O**b hoc itaqz q̄ a plurimorū visione malorū cecus supportatur. pfecto causam habz ut p̄ sua cecitate deo regratiet⁹ iuxta exemplū quod quadā in hystoria legit⁹ videlicz q̄ juliano apostata sacrificāte deo suo apud dstantinopolim ep̄s calcedonī. p̄ nimia senectute cecatus qui manu alterius regebat eum apte appellauit apostatā cui dicente juliano neqz galileus deus tu⁹ cura re te potest. respondit. deo gratias q̄ te non video pietate nudatū. Deniqz etiā democrit⁹ p̄b⁹ fertur sibi oculos eruisse ne videret bñ esse malis ciuib⁹ quod scz malum estimabat.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ercia puella ad eundē tristē sic ait. Cur turbaris de oculorum amissione. **N**unquid non fatū est turbari de inimici sui pditiōne. et castri ipius p̄lertum si predo sit destructione. que destructō si fiat poti⁹ est gaudendū q̄ dolendū. **D**ic queso est ne ita. Est inq̄ ea ne inficiationi loc⁹ est. **Q**uid ergo. **P**rofecto teste scriptura inimici hominis domestici eius id est sensus corporis quoq; nimiz castra sunt iporū organa ut aures. auditus. nares. odoratus. oculi. ipi⁹ visus. **D**estructio itaqz oculorū est castroq; inimici tui destruc̄io. ac p̄inde ipius tui inimici exterminatio et cura. cū et ip̄e oculus p̄donis habeat rationē. Quippe in trenis dicitur. **O**cul⁹ meus dep̄datus est animā meā. in cūctis filiabus verbis mee. **D**ices forse quo pacto aut in quo dicit hec dep̄datio. **P**rofecto in priuatōe rerum aīme nobilissimaz quibus homo p̄ visuz oculorū spoliatur. **Q**ue nam inquies sunt res ille. certe visio seu dtemplatio interior et supnorū amor sincerior. Vis scire p̄ oculi priuatē hominē visione mentis interior et celestū dtemplatione. **E**cce eo hoc faciūt oculi quo a celestibus auersi ipm faciunt homiem p̄ dcupiscentiā quā gerant inferius delectari. dtra quoq; intuitum concupiscentiā gerante p̄ Gregorij papam dictū noueris. Non licet intueri quod non licz dcupisci. **S**ed et terquillian⁹ ille de democrito p̄bo dicit q̄ excecauit seipm ideo. quia mulieres sine dcupiscentiā aspicere nō poterat. concupiscentia aut̄ subuertit cor. scz secundū cuius primariam dispositionē deus fecit hominē rectum. dtra quod quidē cōcupiscentia subuertit ipm et incurvat interiorē homiem natura rectissimum ad terrenas delectationes. **H**inc nāqz daniel puer iunioe spiritu suo diuinitus suscitato ad rnum quidē de inquis iudicib⁹ suannaz accusantib⁹ sic ait. species decepit te et dcupiscentia subuerit cor tuum. **D**e quibus etiā iudicibus suo in libro premittitur p̄

exarserunt in concupiscentia eius et euerterunt sensum et declinauerunt oculos suos. ut non videret celum. per quam hystoriā liquido patet quod oculi depoendantur aiam celestium contemplatione. s. propter inferiorum rex occupabiliū incutā visionē. **V**is autē rursus scire propter cōsequētē delectationē in rebus infimis oculi qui hāc cauſant aiam non mediocriter depoendantur supnorū amore. **A**udi egredium pastore Gregorii. Tanto inquit quisq; a supno amore disingatur. quanto inferius delectat. quod quidē etiā innuit ipse pater clareuallis. **E**iscus inquit prauī desiderij et delectationis animam volare non patitur. s. rursus alīs suis interioribus. de quibus Iohannes in apocalip̄. Date sunt inquit mulieri ale due. s. ala intellect⁹ ad volandū sursum per celestium contemplationē. et ala voluntatis seu affectus ad volandū sursum per supnorū amore. **Q**uia igitur oculi his rebus aime utiq; nobilissimis et maximis ipsam aimā depoendantur. **I**nde est quod oculi ratione depredatōis homī censentur non in merito esse hominis iimici. **V**nū et petrus quidam quondam abbas clareuallis. cū vnū oculū ex fluxu reumatis pdidisset dixit se vnuz de iimicis suis euasisse et supstite plusq; pditū formidare.

## III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella ad eundem tristem sic ait. Cur homo doles de p̄ditione oculorū quoniam quidē p̄ditionē nō grauiter esse ferendā potest plurib; rationib; p̄suaderi. **A**udi ih̄m filiū sprach. Deus inquit vite mee extollentiam oculorū meorū ne dederis mihi. **A**udi quoq; et circa hoc quid dixerit in patrū libro sancta sincretice. Si inquit amictus oculos non feramas grauiter. extollentie ēm instrumētū amissim⁹ s; magis gaudeam⁹ quia interiorib; oculis gloriam dñi speculamur. **H**ec illa. **S**ed et illustrē seneca audito. Oculos inquit pdidi quod multis cupiditatibus via inscia est. oculi irritamenta sunt vicioꝝ duces scelerū. **I**dem itidem oculos pdidi habz et nox suas voluptates nō intelligis partē esse innocentie cecitate. **F**le illa illustris et bñ p̄ omnia. quis eo melius quo et clari⁹ dixiss cecitate partē esse innocentie. **N**imirū cecitas facit nō videre ac p̄sequens non inuidere s; magna p̄s est innocentie nō inuidere. **R**ursum cecitas facit nō impudice videre s; et hoc addit ad innocentia quēadmodū impudica visio ad vidētis culpā. culpam inq; mortalem et nōnunq; ad vise p̄sonae spūalem mortē. quippe h̄m magnum p̄rem Aug. **I**mpudic⁹ oculus impudici cordis est nūcius. et nonne hinc dñgit p̄sepe male videre. **P**resertim qn̄ vidētis oculi sūt qsi oculi basilisci. suo fixo intuitu inficiētis et interficiētis seu intoxicantis cor hois sic visu. et nōne melius est tibi p̄ cecitate nō videre qd̄ sit male videre qd̄ p̄sequēt p̄sonā p̄cipue tibi dilectā ipso tuo venenoso intuitu interficere. **C**erte sic. p̄ certo. nā et si sic ocul⁹ tuus ne p̄ fuerit totū corp⁹ tuū tenebroſus erit. tenebra. s. p̄cti mortalis et infernal̄ seu dyabolice q̄litatis. **V. CONSIDERATIO**

**P**rima puella ad sepedictā tristem sic ait. **T**u hō qui te cecum  
estimas forsitā verum iudicium si hēes non te cecū iudicares.  
et per dsequens ppter cecitatē non doleres. quippe ut decretorum  
dicitur libro. **C**ecus dicitur qui supne dtemplationis lucem igno-  
rat quā quidē ignoratiā magis psumendū est inesse oculos habēti  
q̄ ei ceteris paribus qui prinatione oculorū cecus dicitur appella-  
tione vulgari. **N**imirū de democrito phō refert ille agellius q̄ fu-  
erit diuissimus qui om̄e patrimoniuꝝ suum suis ciuibus relinquens  
athenas pfectus est et ibi oculos sibi eruit ut vegetatioꝝ cogi-  
tationes haberet. **S**ed quid p vegetatioꝝ nisi cogitationes ma-  
gis viuaces et p dtemplationē de die in diem in altum crescentes  
et p se loquendo sensibus alijs p accidens minime impedientibus  
certius directius et magis dñine in deum tendentes. **M**as nimirū  
cogitationes viuatioꝝ ac directius et certiꝝ in deū tendētes nō  
nunq̄ opatur cecitas corporaliū oculorū. **Q**uedmodū em̄ sagittari  
us claudit saltē vñ oculū ut alio oculo dirigente certius mittat  
telū ad metā seu terminū. **I**ta clauso p cecitatē oculo carnis aliis  
oculus scz mētis cogitationū suarum visione certius attingit metā  
seu terminū id est ad deum finem ultimum. **S**ed quid. **D**rofecto di-  
ctas cogitationes vegetatioꝝ cū cecitate hē multomeliꝝ est hōi  
q̄ malū sit homini cecum esse vñ oculos nō habere. **N**imirū cogita-  
tiones quo sunt vegetatioꝝ eo sunt et altiores scdm quas crescit  
homo in gratia et cognitione dei iuxta illud petri. **C**rescite in grā  
et cognitione dñi nr̄i ihu xp̄i et nunc et in diez eternitatis. p tales  
vero cogitationes ppter incrementū caritatis qđ ipas dsequiꝝ eter-  
na beatitudo in gradu pfectiori obtinetur. cui quidē gradui om̄is  
visio oculorū temporalis est oīno incompabilis. **I**ta videlicz q̄ respe-  
ctu visionis bñfica s̄m gradum ad quem dicto modo pmouet ceci-  
tas om̄is temporaliis visio vel que eam dsequitur est ut in pluribus  
quasi nō visio. quo modo moraliter pōt intelligi illud psalmigra-  
phi. **O**culos habent et nō videbūt. sic quoqz et anthonomatice po-  
test intelligi verbū xp̄i euangelicum. ce ci vident.

**C**apitulum octauum continens consolationes super aurium et  
auditus carentia sive sup surditate.

**O**cauo post pmissa ad dominā d̄solatricem venerandā ac  
cesserunt et alijs duo tristes. quoz vñus de aurū al. de  
auditus carentia et sua surditate querelā pposuit. **A**c illa  
eisdem compatiens quatuor de suis puellis cōsolationis  
gratia assignauit.

#### I. CONSIDERACIO.

**P**rima puella ad priuatū auribus sic ait. **C**ur homo tristarīs de  
aurū carentia. vides' quidē q̄ nō oportet cū caretia hec vel  
crinibus capitīs vel alijs capitegijs valeat occultari. **S**z esto p̄o

peiori q̄ pateret et eaꝝ p̄escisio preteritū furtū forsitan iudicaret malū quidē hoc esset. sed nō sic malū quin maius bonū foret subse quens inde cautela amputans obprobriū mali nō modo forinsec⁹ nullum simile omittēdo. s̄ etiam intrinsecus inclinationē ad p̄petrāndū similia destruendo. **Nimiqꝫ** sicut p̄ actus multiplicatos generatur habitus et augetur. sic per cessationē ab actibus dispositō siqua p̄cedit facile corrūpitur. et per d̄sequens homo a cōfusibili morte suspēdi⁹ q̄ manente dispositione facile incurrit p̄seruatur. **Eliciaꝫ** ergo hoc bonū qđ et aurū p̄scisio deniuatur et videbis q̄ nulla est compatio mali p̄ditionis aurū respectu boni qđ inde visibiliter est secutum.

### II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad secundū tristē surdum attendēs sic ait. **C**ur homo de auditus carentia p̄turbaris tanp̄ p̄ hoc malū patiaris et tanp̄ ignorans quantū inde bonum cōsequaris q̄ eīm p̄ hoc plus de bono d̄sequaris q̄ sit malum qđ pateris. ex hoc intellige. q̄ qui vera carent surditate his suadetur ut se surdos faciant saltē arte. **Dicit** nanqꝫ scrip̄tura. **S**epi aures tuas spinis et facito seras auribus tuis. **V**erum si vis nosse bonū multiplex ad quod surditas te disponit. **E**cce primū est q̄ vana non audis. hinc etēm dixit sancta sinclitice. **S**ardi facti sum⁹ nūc d̄gnouimus q̄ auditū vanuz anūsim⁹. **S**econdū est q̄ habitare sursum poteris p̄ duersatōem in celis. hinc nanqꝫ quantā ad artificiale surditatem dicit psalmas propheta qui obtarat aures suas ne audiat sanguinem. et claudit oculos suos ne videat malum. iste in excelsis habitabit. **P**erciū est p̄ audire melius poteris auditū hominis interioris. hoc nanqꝫ patet p̄ simile. **O**rātes eīm in silentio et seip̄os intelligere volentes maltotiens manibus suis ipsas aures obstruūt ne p̄ scnum verborum seu vocū alioꝝ imp̄ediantur. **Vñ** et saluator dixit. **S**urdi audiunt quod moraliter sic intellige. surdi per p̄iuationē audie⁹ exterioris audiunt auditū interioris hominis. **N**ec mir⁹ quia etiam ad hoc q̄ hom⁹ exterioꝫ aliquid audiat et videat oport̄ s̄m arrestōlē auditum esse absoluū et visum sine colore. quanto igitur magis requiritur ut hom̄em exterior auditus non imp̄ediat ad hoc ut internam locutionē audiatur et mente p̄fecte intelligat. **H**inc est etiam q̄ psalmis religiosis que ad verba diuine inspirationis auditū mentis seu aure cordis p̄fecte p̄cipienda aptiores q̄ alij debēt esse. certis locis et temporib⁹ silentiū ut vacet auditus exterior seriosi⁹ imperatur. huius nimiqꝫ silēm ad diuinū sermonē desup inspiratū audiendum p̄ utilem circūstantiā philo ille doctissim⁹ innuens. **Dū** inquit quietū silentiū dīnerēt om̄ia et nor in suo cursu iter mediū haberet omnipotens sermo tuus dñe exiliens de celo a regalibus sedibus venit. **D**eniqꝫ sunt et alia bona surditatis q̄ in sequentibus sorores mee manifestabunt.

### III. CONSIDERATIO.

**E**rcia puella ad eundem tristem sic ait. **N**onne homo karissime  
ex pmissis dictis sororis mee clare ppndis q̄ ceteris paribus  
surdī melius q̄ alij audiūt aure cordis occulta et secreta verba di-  
uine inspiratōis et quasi susurria dei hominē interius secret⁹ allo-  
quētis pcipienda modis occultis. **D**e his em ad sanctū job locut⁹  
est elephas themanites. **A**d me inquit dictum est verbū abscondi-  
tum et quasi furtive suscepit auris mea venas susurrii eius. **V**bi sic  
ordinarius appatus. verbū inquit absconditū locutio intime aspi-  
rationis vel absconditū. q̄ silenter in corde sonat sine strepitu lo-  
cutionis. et quasi furtive. quia raptim et occulte. nisi em ab exteris  
oribus abscondat̄ interna nō penetrat. **S**uscepit supple auris mea  
nō susurriū supple tm̄. sed venas eius supple etiā. **S**susurriū est ipsa  
locutio intima. vene modi quibus illa ad mentē nrām venit. quia  
aliquā nos amore. aliquā terrore opūgit et alijs modis. **V**enas ergo  
susurrii furtim audire est occultos diuine inspirationis modos la-  
tenter agnoscere. hec in dicto appatu ppter q̄ etiam dicit psalmi-  
graphus. **A**udiā quid loquatur in me dñs deus quasi dicat. tan-  
q̄ surdus nec audiens quid sōnet vel dicatur extra me forinsecus.  
**A**udiā quid loquatur in me dñs deus glosa. or. a strepitu mundi  
qui foris inquietat auersus. **N**eddit aut causam dicēs qm̄ loquetur  
pacem in plebem suam. et sup sanctos suos. et in eos qui duertun-  
tur ad cor. **O** quantum bonum per hoc innuitur. qm̄ inquit loque-  
tur pacem. **S**ed quid est pax. **A**udi magnū patrem Augustinum. **T**a-  
le inquit bonū est bonum pacis ut in rebus creatis nihil gratiosi  
solet audiri. nil delectabilius cōcupisci. et nihil vilius possideri.  
**H**oc autem bonum loquitur deus in plebem suam qui sc̄z seruiunt  
ei. et magis indigent interna pace. quia ab extra omes qui pie vo-  
lunt viuere pseuctionem patientur et super sanctos suos. vt nō so-  
lum pacem habeant internaz in hoc seculo. sed etiam supernam in  
futuro. et supple loquetur pacem rniuersaliter in eos qui conuer-  
tuntur ad cor. glosa in eos oīs qui duertuntur ad cor. qui primo  
excesserant vel secundū aliam literam qui conuertūt cor ad ipsum  
et non ad alium.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uarta puella ad tristem eundem sic ait. **O** Homo tu qui foris  
surditatez pateris te ad bonum multiplex disponentē interne  
auditionis noueris preter pmissa bonum aliud singulare expressuz  
esse in canticis vbi dicit sponsa deiformis. **A**nima mea liquefacta  
est ut dilectus locutus est quasi dicat cum psalmigrapho. **E**actuz  
est cor meum tanq̄ cera liquefzens. sc̄z qn̄ dilectus aīme ipam ani-  
mam alloquitur interna aspiratione. de quo ei⁹ alloquio dicit psal-  
migraph⁹. **I**gnitum eloquiu tuum vehementer. **I**gnita aut ceram  
resoluunt et liquefcere faciunt. Ignito igitur eloquio seu alloquio  
interne aspirationis attacta anima velut ab igne cera in sui dilecti-

dulcedinem continuo resoluitur et liquefit. Sed quid. Profecto  
cum omne calidum et liquidum sit penetratius. sequitur quod anima sic ca-  
lido diuini et amorosi eloquij liquefacta diuinorum secretorum abdi-  
ta penetrat. cum enim anima per calidum in se ardenter amoris calet. et ad  
vocem dilecti sui superdulcissimam adeo liquefit quod non numerum ad suau-  
itatem vocis eius ignorare. ac perinde resolutio et liquefactio ex-  
tacitaz incurrit passionem. quid eam impedire possit quin subtilissime  
et acutissime diuina secreta subintraret et ad eos quando expimere  
talem noticiam pueniret. Porro cum etiam liquida non apparet sed  
terminis magis terminentur alienis. quid restat hoc anime ex permis-  
sa occasione liquefacte. nisi quod omnis eius affectio quasi non in propria  
natura subsistens ad modum gutte aquee in vino duerse apparet co-  
lorum et saporem non retinetur resoluatur in ipsius spiritu sui diuiniissimam  
et inscrutabilem voluntatem per quod consequitur tantam deiformitatem et  
quandam deificationem ut iam ei quodammodo nomine conueniat deitatis  
iuxta illud psalmi. ego dixi dñe es tu. Nec mirum si ob hoc diuum  
aliud non numerum appearat in vultu persone cuius anima fuerit talis.

**C**apitulum nonum continet solationes super nasi et odiorum defectu seu carentia atque super nasi limitate vel grossicie nimia.

**D**ono post permisso ad prefatas dominas consolatrixe accesserunt et  
alii duo tristes super materia permitti capituli querelam ponentes  
quibus mox illa per ipsorum solatione de suis pueris tres  
satis prodigias deputavit. **I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella ad utrumque dictorum tristium sub indifferetia predi-  
ctorum nasi defectum consolandum sic ait. Carissime defectus nasi  
quem pateris non te debet perturbare valet namque tibi haec defectum  
homo. Vis scire quare. Profecto eo valet tibi quo minus procedis in  
publicum magisquam domi manens custodis cubiculum tuum pacior se-  
qui redemptoris nostri solili. Tu inquit cum oraueris intra in cubi-  
culum tuum et clauso ostio ora premum tuum. et certe ex hoc sequitur quod  
oriones tue erunt puriores et deuotiores. nec credas per etiam in pub-  
lico ecclesie quis hoc sit tempore et loco frequenter totum diuum  
officium tantum tibi offerat ad puritate orionum. Quanto autem oratio-  
nes fuerint puriores tanto ceteris paribus sunt magis exaudibiles  
**V**n post permisso redemptoris verba sequitur. et pater tuus qui videt  
in abscondito reddet tibi. **Sequitur etiam exprimitur per intentiones tue**  
oculus erit magis simplex. Sed quid. certe sequitur ulterius saluato-  
ris oratione permisso. Si inquit oculus tuus fuerit simplex totum  
corpus tuum lucidum erit. nimis quanto quid simpliciter tanto purius et  
quod purius tanto lucis diuine capaciter. s. in aia quam magnum premum  
Augustinum tota est in toto. et tota in quilibet parte corporis. certe non sine  
luce sua ratione simplicitatis recepta ergo dicitur totum corpus tuum lucidum erit

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella ad vtrunq; tristiu eorum et eodem modo sub  
indifferetia p̄memoratorꝝ defectuū cōsolandū sic ait. Tu hō  
qui dictor nase defectuum alterꝝ pateris scias q̄ hoc valet tibi.  
valet et multis alijs. Multis quidē eo valet quo hac occasione mi-  
nus eos in tui occupientiā deo et sanctis detestabilē p̄uocabis.  
Tibi aut̄ vtiq; eo valet quo defectus nasi quē pateris erit occasio-  
ne alij q̄ plures suos oculos in te figant. qui quidē eoz oculi p̄-  
minentes et in te defixi tanq; essent basilisci foesitan te suo intuitu  
intoxicaret. Deniq; impudicus oculus impudici cordis est nunci⁹  
quo recepto nuncio et accepto imppetuū malum tuū facile per eū  
induci posses in temptationē. Ceterꝝ sup̄ om̄ia valet hoc q̄ care-  
tia seu defectus turpioris nasi hoīem humiliat de facili supbiāq;  
sociam pulcritudinis nō sinit in eo regnare que radix est om̄is ma-  
li que quidē si inualesceret radicē om̄ virtutum ip̄am. s. hūilitatē  
extirparet. Illa autē acquisita vel retēta occasione hmōi nil est de  
quo habeas dqueri reddente te illa si nō vilibus in hoc mūdo ver-  
miculis tñ grataz in celo altissimis quēadmodū dictū est illud. cū  
essem paruula placui altissimo. cui quidez soli placere pluris est et  
eligibilius erit p̄sertim in extremo examine q̄ toti mūdo placuisse  
B̄ed et pri⁹ soror mea egregie locuta est de ipsius humilitatis pre-  
ciositate.

### III. CONSIDERACIO.

**T**ertia puella dsequenter p̄memoratis associata post nasi viciū  
attendens eius officiū seu actum odorandi. ad tertium quen-  
dam tristem ratione organi defectui odorādi patientē sic  
ait. Carissime paruipendas p̄ceptionē odorum rerum corpaliū nō  
semp tibi p̄ntium nec haberi possibiliū ad ipaꝝ odores sentiendū  
Expedit quidem magis vt dtendas satiari et delectari in odoribus  
virtutū ac in odorib⁹ inde p̄uenientiū in corporib⁹ sanctorꝝ. Nē  
pe q̄to magis odores corpū naturales paruipēdes. tanto magis  
ad spūalia ac ad supernaturales odores p̄cipiendos pficies et ascē-  
des. Dices forte q̄ pfecti et delectabiles sunt odores illi. Reuera  
maxime. Nulli em̄ dubiū quin illi copiosior insit q̄ recipiēti pfecti-  
onis abundātia. ex quo sit i illud recipiēs pfectōis cuiusvis redū-  
dātia. Conicies ergo de odorib⁹ virtutū q̄ sint pfecti. ex quoꝝ qui  
dem q̄si redūdātia seu corrñdetia dttingit multiplici scriptorꝝ testi-  
monio miros odores corpales in sanctorꝝ reliquijs sensibiliter ex-  
periri. Quippe sic de quodā sanctorꝝ canitur. corpus sacrum quod  
fuerat apotheca carismatum vniuersam exupat fragrantia aroma-  
tum. cuius hystoria rationē reddit. Decebat inquit vt corp⁹ quod  
per possessionē virtutū sanctispūs odoriferꝝ extiterat organum vn-  
guentorꝝ fragrantū fieret alabastrū vt odor odori p̄ duenientiaz  
responderet. B̄ed quid. Profecto si hoc ita se habz in corporibus  
nondū glorificatis nec dum reaimatis. q̄nto magis in glorificatis

animabus sanctissimis cum virtutū suarū p̄cipuis odoribus intime  
 sibi vnitis iōpis virtutū spūalibus odoribus in corpora glorioſa per  
 redundantiam corporaliter descēdentibus. et si hoc in alijs sanctis  
 qnantomagis in virgine glorioſa quantoqz incompatibile in ipo  
 xpo. H̄imirum odores utriusqz generis glorioſe virginis experit  
 ecclēſia ſub pulcris methaphoriz in pſona eius ita loquēs. Ego qſi  
 vias fructificauſ ſuavitatē odoris. et iterū ſicut cynamomū et bal-  
 ſamum aromatizans odorem dedi. et quaſi mirra electa dedi ſuavi-  
 tate odoris. De ipa quoqz ſic cantat. cuius inestimabilis odor erat  
 nimis in vſtimētis eius. et iterū odor vnguentorū tuorū ſup oīa  
 aromata. Et rurſum quā videntes filie ſpon vernātem in floribus  
 roſarū et lilijs duallium ut ſic de odore eius ſit p̄magnandū quaſi  
 ſit h̄m p̄missa grātiſſime mixt⁹ ex odore lilioꝝ et roſarū cynamomi  
 et balsami et aliorū bene redolentū. Doro ꝑ ſuavis ſit et dicta  
 rū filiarū ſpon attractiū odor xpi. hoc ſpōla inſinuat in pſona ſua  
 et ſodaliū ita dicens. In odore vnguentorū tuorū currimus. adole-  
 ſcētule dilexerūt te nimis. Hec mixt⁹. eſt em̄ odor eius nō minus ꝑ  
 odor matris sanctorū multipliciter reficiens odoratū quaſi ſit gra-  
 tiſſime mixtus ſeu oposit⁹ ex odoribus roſe lili⁹ viole et oīm bene  
 redolentū ac herbarū ceterarūqz rerū odoriferarū in agro mudi  
 naſcentiū. utpote xpo figurato i iacob. de quo dixit pater eius. Ec-  
 ce odor filij mei ſicut odor agri pleni cui bñdixit dñs. hui⁹ quidē  
 odoris xpi ad odores aliorū compati p̄tam fore putas p̄cellentiā  
 Ecce em̄ prout alibi p̄docetur ſupnaturalis odoris ſuavitas cuius  
 eunqz corporis glorioſi tantū p̄portionaliter excedet naturalē ſuavi-  
 tam odoris roſarū lilioꝝ cynamomi et balsami et oīm aromatiz  
 ſiuſ odorabiliū huīus mundi. qntum claritas et pulcritudo corpo-  
 rum sanctorū in futuro excedet naturalē claritatē et pulcritudi-  
 nem omniū corporū totius mundi etiam celi ſyderei. Atqz ob hoc  
 ibidē taxatū noueris vel grossa estimatione. ꝑ ſuavitas odoris in  
 corpe mimi ſancti quinqesies erit tanta quanta eſt quecūqz na-  
 turalis ſuavitas odoris qui hoc in mundo p̄t repiri. Quid ergo de  
 ſuavitate odoris ſancti maioris meriti. qd de ſuavitate odoris cor-  
 poris virginis ſancti dei maxiſi meriti. Quid deniqz de ſuavitate  
 odoris corporis ipius xpi. Drefecto nulli dubiuz quin odor corporis  
 ſancti cuiuscūqz. quanto fuerit maioris meriti. tanto eius ſuavitas  
 odorem naturalem in mūdo repibilem magis excedat. et ſuavitas  
 odoris corporis virginis adhuc multo magis. ſuavitas aut̄ odoris  
 corporis xpi in imensum. Tu ergo homo qui hiſ ſe habētib⁹ ſpe-  
 ras tandem ineffabiliter recreari p̄petuo odoribus hmci talibus. f.  
 et tantis tam sanctorū aliorū. ꝑ ipius xpi. nonne dignū putas par-  
 uipendēdos eſſe odores huīus mundi. ac proinde nō curandum ſi  
 defectum habeas in actu vel instrumēto odorandi. Tanto nanqz  
 hautdubium perfectius et delectabilius dictā imensam ſuavitatē

celestium odorum p̄cipies. quanto in presenti magis ad hoc p̄ modum meriti te dispones. detinendo sc̄z p̄sentium odoꝝ naturaliuꝝ recreaciones. ac p̄ d̄sequens m̄me curando defectum sensus v̄l̄ or ganī quo ip̄os sentire posses.

**C**apitulum decimū continens solationes sup̄ oris lingue sive loquela atq; dentium carentia seu defectu.

**D**ecimo post premissa ad supradictā dñam solatricem accesserunt quatuor tristes sup̄ materijs p̄missi capituli per ordinē querulātes quibus illa mox de suis pueris solationis gratia quatuor deputauit.

I. CONSIDERATIO.

**P**rima puella ad contrastatū ppter defectū oris sive carentiā attendens sic ait. **O** homo cur turbaris ppter defectū oris. esto lōganīmis et attēde statum resurrectionis. in quo non erit alicui⁹ membra carentia. **S**ed et quāto p̄ntem defectū oris et q̄to defectū osius fuerit patientius sustinueris. habebis os in resurrectione tāto rubicundius. pulcrius. decentius. ac risu iocundius. de quo ore pro illo statu dicit scriptura. **D**onec repleatur risu os tuū. et labia tua iubilo. **R**ursum etiā in p̄nti. tanto interior homo tuus. habebit os illud cordis pulcrius. et excellenti⁹. **D**e quo dicit psalmi⁹ ph̄. **O**s iusti meditabitur sapientiā et lingua eius loquetur iuiciū. de quo etiā ore meditatio nō penes exteriorē. sed penes interiorē hominem attēto in magno patre Augu⁹. canit ecclesia. **A**ccepta baptismi gratia positus apud hostia thiberina cum m̄re sua colloq̄bātur soli valde dulciter et inhyabant ore cordis pariter in superna fluenta fontis vite.

II. CONSIDERATIO.

**S**ecunda puella ad lingue carentiā seu defectū attendens sic ait. **O** homo si nosse diuine prouidentie modum non te forsitan adeo tristaret lingue carentia seu defectus. **S**olet nāq; deus p̄f simus quod deficit in syllabis recōpensare in tēporib⁹. id est quod in uno aliquo deficit corpali p̄ aliud aliquid presertim spūale ad corpore analogatū recōpensare. **S**ic em̄ h̄m versum poete. cōsilio pollet cui vim natura negavit. **I**ta. s. q̄ qui vim nature non habet vi mentis p̄ualere solet. sic destituti multociēs visu exteriori. visu pollere solent interiori. s. intellectus estimatiue vel p̄magine. **V**irtutis nempe quo ad hoc mira de cecor̄ industria referuntur. **E**certar em̄ p̄ aliquis cecus visus est qui p̄ tactum panni alicuius semper cognovit colores eius. **A**liquis visus est cec⁹ qui nouit singula in ciuitate hospitia inuenire. et eis de remotis onera vel res alias apparetare. **S**ic agatha mamill̄ suis amputatis m̄t̄ in aia se h̄re mamillas integras gloriat⁹. **Q**uid igit̄ miri si quis i lingua defectū h̄ns p̄ potiorem linguā expitur p̄fectū. quippe apostolus ait. **S**i linguis homin̄ loquar et angelor̄. **S**ūt ergo lingue angelor̄

quas potiores esse innuit p̄ linguas corporeas hominum. cuiuscē  
modi etiā angelorū linguis homini duenit loqui aliter cum diris-  
set si linguis loquar hōim. forte nō addidiss; et angelorū Sane lm-  
guia s̄m mundi sapientē agruit in gustum et loquela nec angelica  
lingua est inferior quo ad hoc s̄ supior. qualem etiā h̄ns linguam  
homo interior quod primo s̄tiuit internū. tandem gustat eternū.  
Firmissime igitur tene et nullaten⁹ hō dubites. quin nisi p̄ impati-  
entiam ponas obicem p̄ defectu corporalis lingue eo vel tandem cō-  
tingat tantū interioris expiri p̄fectū p̄ nūc merito exterioris lin-  
gue defectū debeas equanimiter tolerare.

### III. CONSIDERATIO.

**D**ercia puella muto dpatiens seu balbutiētū sic ait. Cur ob loq-  
ue carentiā seu defectū adeo perturbaris. Nescis p̄ alia quedā  
inferioris hoīs est secreta loqla multo intimior dulcior et suauior  
qua hō loqla s̄m jeronimū prem̄ venerandū. si hoīm copia defue-  
rit loquit̄ cum deo. Qua etiā loquela loquit̄ hō cum virginē glo-  
riosā. qua loqla loquit̄ hō cum angelis. cū michahele. grabriele.  
raphahele. Cūqz p̄prio suo angelo. qua deniqz loqla loquit̄ homo  
cum vtroqz iohāne euāgelista et baptista cum petro et paulo. cum  
magdalena. agnētē et katherina. cum quolibz alio sancto. cūqz ce-  
teris quibuscūqz de numero beatorū cum caris suis vel parētibus  
quos sperat esse in societate ciuiū supnoī. Nec miñ p̄ s̄m interio-  
rem hoīem quantumcūqz balbutiēs siue mutus loqui poterit cum  
et s̄m illū cātare ei possibile sit paulo hoc inuente. Cantātes inq̄  
et psallētes in cordib⁹ v̄ris dño. Sane q̄nta eoī sit multitudo qui  
bas mutus loqui pōt q̄nteqz sint dignitatis pat̄z p̄ p̄missa. Que cu-  
ra igitur ei erit si paucis respectiue et multo indigniorib⁹ q̄si ver-  
miculis hui⁹ mudi hoīb⁹ loqui nō pōt. Sz nec transeūduz p̄ sicut  
dicit egregius p̄ Gregori⁹. Tanto vnuquisqz a supno amore dis-  
jungitur. q̄nto inferius delectat⁹. Ita p̄fecto tanto vnuquisqz ab  
interno cū sanctis colloquio impeditur. q̄nto inferius terrenis cre-  
aturis colloquēdo delectatur. et rursus ecōtra tanto quisqz mutus  
ceteris paribus magis in supno cum caris suis colloquio delecta-  
tur. q̄nto inferius exteriori colloquio prīuat⁹. Cesset ergo eius loq-  
la de loquele caretia. et dicat verbum cōsimile de colloquio cum  
amicis vel cum quibuscūqz hominibus terrenis quale verbū mag-  
dalena teste illustri origene dixit de colloquio cum angelis. No-  
lo inquit angelos videre. nolo cum angelis manere. si ceperint mi-  
hi multa narrare. et si voluero illis ad om̄ia r̄ndere. timeo ne amo-  
rem meū magis impediāt p̄ expediant. Hec ille.

### III. CONSIDERATIO.

**Q**uartā puella hoīem p̄pter carentiā dentiū tristatū alloquēs  
sic ait. Cur hō turbaris nō h̄ns sufficientē causam tristie seu  
turbationis. Aut em̄ tristaris ex eo q̄ defectus seu amissio dentiū

etatem arguit morti appropinquante. aut ex eo quia impedit cibo  
rum masticationē. aut ex eo quia impedit verboꝝ formationē. aut  
forſan ex eo quia riſum tuū reddit minus gratū et decentē. Sed nō  
ne hee rationes ſunt insufficiētes. Sūt utiqꝫ. Prima em̄ ratio defi-  
cit. quia homī ad memorā mortis p̄ficit quā nup valere ad multa  
neptis mea clare cōdit. Secda ratio ad magnā tristiciā non ſufficit  
quippe illi defectui leuiter p̄ artem dſuſit qn̄ cibis masticando  
vel cutello vel instruſto alio ſufficiēter dminuit. Dero tercia rō  
eo min⁹ ſufficit. quo ad ſilentiū p̄ficit. de quo ſcriptura dicit. In ſi-  
lentio et in ſpe erit fortitudiō v̄a. Sed et hac in re illa dſert dſola-  
tio quā ſup lōquele caretia paulo añ ſoror mea p̄misit. Demū qua-  
ra rō eo multū deficit. quo dentiū caretia p̄ accidē dissolutū riſum  
tempat et reſtringit. Quippe magis decet ſeruata facie ore clauſo  
ſubridere p̄ apto ore ridere et cachinnos emittere. Hinc nanqꝫ di-  
cit iſtud Seneca. Niſus tu⁹ ſit ſine cachino. Postremo dſoletur  
hoc edentulū q̄ nō habet niſi defectū momentaneū mor post p̄n⁹  
breuſ vite tempus in reſurrexiōne emendandū qn̄ restaurat̄ om̄e  
depditū p̄fectioni glorie oportunū. pro tūc em̄ alludēdo ſcriptu-  
re pōt dici de hoie. dentes eius erūt candidiores lacte quo fiet. p̄  
nūc edentul⁹ poterit p̄ tūc reſtitutis pulcerrimis dentib⁹ ſine de-  
fectu moris et nature riſu pleniore atqꝫ iocūdiorē oris labia cum  
iubilo apire. Iuxta verbum per ſororem meam prius inductum re-  
pleatur riſu os tuum. et labia tua iubilo.

**C**apitulum vndecimū continens dſolationes ſup brachiorū ma-  
num vel digitorū ac nōnullorum aliorum membrorum amputa-  
tione ſeu caretia.

**D**idecimo post premissa ad dominā cōſolatricem principa-  
lem acceſſerūt et alijs duo tristes. unus qui primo de mē-  
bris pluribus. alijs qui poſtea de ſolis manib⁹ querelā  
proposuit. quibus illa de ſuis puellis mor duas ad con-  
ſolandum eos adiunxit.

I·CONSIDERAT·O.

**P**rima puella ad primū dictorū tristū ſic ait. O amice cur de mē-  
bris de quibus intēdis caretia p̄turbaris. Nō deberes qui-  
dem. Minim⁹ ſi ea haberetis veriſimile eſt p̄ rel qn̄qꝫ eorū occaſiōe  
temptareris ad aliqua illicita ppetrandū ut de pcfuſionib⁹ vel oc-  
casionib⁹ iniuste inferēdis. ſiue de amplexibus vel tactib⁹ impa-  
dicis. ſpecialiter quo ad manus et brachia. ſiue de ſcripturis litte-  
rāz deo displicib⁹ quo ad digitos. ſiue de nōnullis alijs quo  
ad alia mēbra. ecōtra autem dictorū membrorū caretia te nata ē  
a temptationib⁹ talibus plurimū ſupportare. q̄s quidē temptationes  
ſi haberetis nescis an vñqꝫ eas vicere poffet. ſi veriſimili⁹ i toto ſub-  
cubereſ vel in pte Ex hoc plane ſeq̄tū ſi de mēbrorū p̄dictorū tur-  
baris caretia p̄ de tua uilitate turbaris. de q̄ poti⁹ gaudendū eſt

**A**udi venerabilē jeronimū decretorū libro inductū. **S**i quis inquit fortitudinē latronis vñ p̄yrate enumerat et infirmos reddit. p̄dest illis sua infirmitas. debilitata em̄ m̄bra quib⁹ prius nō bñ vtebātur. a malo ope cessabunt. **H**ec ille. **M**uic aut̄ sententie satis cōcordat illud osilium saluatoris. **S**i manus tua vel pes tuus scandali sat te abscide eum et p̄ice abs te. s. saltē corde. bonū est tibi ad vitam ingredi debilē vel claudū p̄ duas manus vel duos pedes habentem mitti in ignem eternum.

#### **I**. CONSIDERATIO.

**S**ecūda puella ad manū parentiā specialiter attendēs secūdo tristi sic ait. **O** amice nō te p̄turbet defectus manū hois extērioris. Attēde potius ad man⁹ interioris. **V**is utrūqz de hoc scire Audi ex patrum libro quid dixerit sancta sinclitice. **M**anus inquit n̄re ex aliqua passione debilitate sunt. s̄ interiores patas habem⁹ aduersus inimici temptatōnes. et quid miri p̄ manus habet hō nō ster interior. cum quod magis rarum est habeat et mamillas. **Q**uique ut prius neptis mea p̄libauit beata agatha extēriorib⁹ suis amputatis. de mamillis interiorib⁹ gloriabatur. **N**am dum ingredere tur in carcerē ait ad iudicē. **I**mple crudelis et dyre tyranne nō es confusus amputare in femia qđ ip̄e in matre luxisti. ego habeo mammillas integras intus in aīma mea. quas ab infācia dño dsecreau. **H**ec agatha. **D**ari igitur modo si manus n̄re amputētur extēriores bona cura erit. habemus et eo magis integras intus in aīma robustiores manus fortiorū operū doctas ad plūm et dtra inimicum. **I**uxta verbū sancte sinclitice pugnatural et nōne bñ dixit illa. bñ certe p̄ omnē modū. **N**empe temptatōes inimici iacula quedā sunt venenata mortifero veneno plena. cor patētia si non scutum fidei patum habeam⁹ et interioris hois manib⁹ op̄m illud semp obiciamus. quippe fides sine opibus mortua est. **Q**uo scuto quibusqz reuera manibus necesse est interiorem hominem dtra inimicū temptā tem viriliter dimicare. **Q**uid ergo. **D**rofecto si bene sic dictis maioribus dimicauerim⁹ merebimur p̄ ip̄e rex glorie apprehēdet manū dexteram n̄rō rectōrū op̄m. et deducet nos ad brauiū glorioſuz. **H**inc psalmista dño loquēs ita ait. Tenuisti inquit manū dexteram meam et in volūtate tua deduxisti me. et cum gloria suscepisti me.

#### **C**apitulum duodecimum continēs solationes super pedum parentiā seu amputatione.

**D**odecimo post p̄missa ad p̄dictam dñam osolatricem accessit et alius tristis ppter pedū parentiā pponēs grauem querelā. At illa eidē pro cōsolatione tres de suis pueris satis pdoneas deputauit. **I**. CONSIDERATIO.  
**P**rima puella ad p̄fatū tristē sic ait. **O** ho nescis p̄ de q̄busdā dīt scriptura. **D**edes illoꝝ ad malū curr̄. Eorte inq̄es ad qđ malū

Profecto non ad unum. sed ad multiplex siue multa. que nam inquietus sunt illa. ecce fortassis sunt spectacula. sunt choree. sunt mudi solacia. Sunt inquieres hec mala. sunt oino. Rerum namque sunt quibus ille hostis antiquus solet ut ad stultorum aias capiendas. Dic queso mihi quid rethi similius quam chorea in circulum ducta. in qua in circuitu impij ambulant immo et cursitant atque ad sinistram procedentes ad infernum properant. et ibidem vanis hominibus si tamen hominibus. et non potius lascivietibus bestiis se sociant. Sane si contendas quod sint hoies eo per iuxtam propriam hominis passionem sunt risibiles ostendam. et ego et ostendam quod non sunt sicut rationales. Ita tanquam bestie silue propter lascivos motus sunt hoies bestiales. et bestiis similes. Ad quoniam consortium currere et tu ipsis discurrere si propter pedis seu pedum aut aliorum etiam membrorum parentiam impeditus fueris hoc minime cures. per hoc namque datur tibi occasio magna querendi interna solacia et superna. Nonne enim discurrendi seu vani discursus impossibilitas occasionem praestat sani ac sancti discursus. Si ob parentiam pedum non valles discurrere per lata spacia terrarum poteris discurrere discursus rationis seu pedibus intellectus et affectus. per immensa et gratia celi spacia. per celestes officinas ad superna spectacula an non credis et illic spectacula esse. Sunt igitur plurima. Illic namque spectare licet etiam nunc vel mentetenus celestium spirituum hierarchias nouem choros distinctas. Illic spectare licet patriarcharum et prophetarum psalmas reverendissimas. Illic spectare licet martyrum victorias gloriose. Illic spectare licet professorum stolas candidissimas. Illic denique spectare licet pulcherrimarum virginum choreas. de quibus quidem mater ecclesia sic Christus canit. Qui pascis inter lilia septus choribus virginum. et rursum. Quocunque pergis virgines sequuntur atque laudibus post te canentes cursitat hymnosque dulces personat. Absit autem a te quod hec vnde sentias dicta esse truphatice si velis sacrilegium evitare. Mirum si hec dicta essent secundum aliquem similitudinem solum metaphorice. tu deberes contentus esse. eo quidem quod similitudinem illam sensus metaphorici preferre debes in imensum sensui litterali. Veruntamen pro futuro resurrectionis statu non est absurum vel absurdum dicere ad litteram vera esse que canit ecclesia de choribus virginum. ut secundum Thomam illum aquinensem motum agilitatis que virgines vel alii sancti habent in virtute quandoque exerceant quatenus diuinam sapientiam eomendabilem esse ostendant.

## H. CONSIDERATIO.

**S**ecunda itaque puella sic ait. Ad quid homo de pedibus parentia corporalium adeo perturbaris. Eorsum inquieres. quia non possum motu processu ire spaciatum ad ipsos ortos voluntatis.

P

nec ad prata virētia vel ad grata nemora. Sed que de istis tibi cura. Sunt nāqz tibi possibilia meliora. Non ergo cures prata vel nemora vel alia loca mundi voluptuosa sed potius iuxta cōsilium venerabilis jeronimi. Paradysum mente deambula. paradysum inq̄ ille tu celestē subintell̄ge. in quo est oīe lignum pulcr̄ visu et ad vescendū suave. Ibi est illa vitis vera palmitum suor̄ dilatatione admirabilis facta. Ibi est illa cuius emissiones padysus malorum punicor̄ cum pomor̄ fructibus. In cuius etiam ps̄ona dicit ecclesia. Sicut cedrus exaltata sum in libano. et quasi cip̄sus in mōte syon. quasi palma exaltata sum in eades. et quasi plātatio rose in iericho. quasi olna speciosa in campis. et quasi platan⁹ exaltata sum iuxta aquam in plateis. Sicut cynamomū et balsamū aromatizans odore dedi. et quasi mirra electa dedi suavitatē odoris.

### III. CONSIDERATIO.

**T**ertia puella sic ait. O frater vitā scires pro malo vel p min⁹ bono eligere magis bonū. Osulo vt butix et mel comedas ut cias reprobare malū et eligere bonū. Limix vt alibi dicitur bucurum cum melle comestū est maturatiū. et ideo apte signat matutinū iudiciū rōnis mali et boni discretiū. Hoc igitur iudiciū maturum comedē. id est ore cordis masticare satage. vt discrete scias reprobare malum et eligere bonum. malum reproba quod nedū salomō sapientissimus. sed et filius amos de peccatoribus notū fecit. Desedes inquit eoz ad malum currunt. Elige igitur potius bonum sc̄ cursum illum. de quo paulus ait. Bonum certamen certavi cursum cōsumauī. qui et dixerat. sic curro nō quasi in incertum atqz sic sua sit alijs. Sic currite vt apprehendatis. Quorsū putas cucurrit. Profecto in celestē paradysum. nam et duersatio eius erat in celis. Allic certe bonū est ambulare melius autē currere. Quippe currens ibi non habebit offendiculū. Ibi est grata planicies. mūda p̄sus et immaculata. quia nihil inquinatū incurrit in illam ciuitatē ihrl̄m celestē. Pro cursu igitur pedum corporaliū in hoc mūdo lutoſo et fetido elige etiā in pñtā pedib⁹ interiorib⁹ quasi in spacio odorifero post spōsum currere una cum spōsa q̄ ipi sponso loquitur in cāticis. Curremus inquit in odore vnguentor̄ tuor̄. Cursus pro pedum corporalium tardo motu elige cursum pedū interiorū velocissimum. non quidē minus celerem. nec minus lucentem q̄ sit ille discursus iutor̄. de quibus dicit scripture. Eulgebūt iusti et tanq̄ scintille in harūdineto discurrēt. Deniqz pro cursu pedum exterioruz qñqz multum laborioso elige sperare in dño te in cursu pedum interiorum ad summū bonū p̄mouente et a labore p̄seruante. Audi rusum filium amos. Qui inquit sperant in dño mutabunt fortitudinē. assument penas sicut aquile current. et non laborabūt. ambulabūt et nō deficiēt. Cogitabis forte. Quid ad pedes interiores cursus illi quos denotant p̄missae scripture qui ad dotem agilitatis glorioſor̄

corporum videntur in futuro potius pertinere. Sed absit a te hec  
ne cogitatio. quippe non solum motus agilitatis saluandorum mem-  
bris corporeis in futuro tanto celeriores ducent ceteris paribus  
quanto hic illi patientius ex pedum caretia solaciosis caret discursu-  
sibus. Verum etiam eodem pacto perfectius quam alias dicti motus de-  
lectabiles sum enim significatibus metaphorarum sunt attribuendi  
nris pedibus interioribus. Si itaque sum hec respectu interiorum pa-  
curare habeas usum pedum corporalium quid restat. nisi quod et per curas cu-  
res caretia taliū pedū cum pedes natura dederit solūmō propter usum.

**C**apitulum decimumtertium continens dissolations claudorum super  
pedum suorum curvitate ac super ipsorum deformi claudicatione.

**T**erciodecimo post promissa ad memoriam dominam dissolatrice  
illustrem accessit et alius tristis super materia promissi capi-  
tuli grauiter querulando cui mox illa ad dissolandum eum du-  
cas de suis puellis satis pulchras assignauit.

**I. CONSIDERATIO.**

**P**rima puella pedū et tybiae curvitate et sequentem ambulādi  
difficultatem et claudicationem attendens sic ait. O amice cur  
turbaris propter ista. nescis dictū esse de tuorum membrorum plasmato-  
re. bñ omnia fecit. surdos fecit audire. et mutos loqui. Cur nō etiam  
credis ipsum facere claudos ambulare. et curuos pedes habentes re-  
ctos gressus facere seu recte ambulare. facit utique etiam ista. Numq̄t  
non fecit claudos ambulare cum ipsum qui est veritas constet dixisse  
claudi ambulant pro hoc innuentem etiam illi possibilitatem inesse perfecte  
ambulationis. Quippe claudicatio exterior ad perfecte ambulandum  
nonnullos promouet quod propter difficultatem vel deformitatem quod eis inest  
ad ambulandum minus delectant ambulare in publicū. et huius nimis pro-  
coleques propter defectum ambulandi corporaliter eo perfectius ambulat  
spualiter. quicquid hac occasione doctrinā sequuntur pauli. eo dicente  
spū ambulate ut dicere possint cum eodem. non sum carne ambulamus sed sum  
spiritus. Sed quorsum putas ambulat. Certe versus celestē prius ad ciuita-  
tē ihesu quēadmodū et paulus ipse dicebat. Alligatus ego spiritu vado  
in ihesum. Huius nimis possibilitate pro locore mea prius tactā vene-  
rabilis pater jeronimus ad quendam scribēs inuebat. Heremi inquit  
vastitas te terret. sed tu paradoxus mente deambula. quotienscumque cogi-  
tatione ac mente illuc descendens totiens in heremo non eris. Sed quod  
Profecto heccine deambulatio non est claudicatio. sed est quidem altera  
curvitate et claudicationē pedū exteriorū rectiorū. pedum et gres-  
sus horum interioris grata exercitatio. et certe qui ita ambulat. Pro  
illis potest dici. Pedes eorum pedes recti. pedes inquit intellectus et af-  
fectus. Ad horum gressus imitandum videtur itidem paulus dicere soluta  
genua erigite. et gressus rectos facite pedibus viris. ut non quis clau-  
dus erret. magis autem sanetur.

**II. CONSIDERATIO.**

**S**ecunda puella attendens in clando gressus sui deformitatē sic  
 ait. **A**udiuisti fr̄ claudicātis solatorū remediū dtra. s. pedū  
 et gressus curvitatē recipe nunc pari modo eiuscēmodi solatio-  
 nis solacium dtra pedum et gressum tuorū deformitatē. **E**cce quā  
 tum attinet ad interioris deambulatōis motus. dictū noueris spō  
 se in canticis. qm pulcri sunt gressus tui in calciamētis filia prin-  
 cipis. **S**ed quid hoc. **D**rofecto aima maxime deiformis est illi⁹ fi-  
 lia principis. **D**e quo quidē ille arrestotiles bene sic cōclusit vñus  
 ergo princeps. **A**d quam reuera filiam dicit sponsus. q̄ pulcri sunt  
 gressus tui in calciamētis. quasi dicat valde sunt puri motus tui  
 in suis oblectamētis. **S**ciendū est em̄ aime deiformis tot esse gres-  
 sus quot sunt ipius motus in deum et pfectus. **Q**ui merito pulcri  
 id est puri dicuntur qn̄ a suis dtrarijs fortiter separantur. ac a mate-  
 rialibus coquinari immūdicijs nullatenus pmittuntur. **H**inc est  
 q̄ h̄m angelicū illum **O**ponisū. **P**edes in angulis signāt motiuū  
 et acutum et celerē ad diuina ambulationē sempiterne motionis.  
 id est virtutem se a materialibus mouēdi et intellectualia sciendi  
 sicut pedes secant aerem ratione acumis sui. et celeriter in diuina  
 proficiēdi apter virtutē desiderij se semp in deum pmouentis. **C**ō-  
 formiter itaqz duo pedes filie principis antedicti possunt dici in  
 pñti duplex virt⁹ motiva distincta p officia. s. virt⁹ a materialibus  
 se mouēdi et virtus suo acumie aere scindēdi. id ē intellectualium  
 regionē se cernēdi et celeriter in diuina pficisciēdi id est pficiēdi.  
**H**orū pedū aurea calciamēta ipis pedib⁹ adaptata et apportionata.  
 est adaptata sapiētialis lumis claritas et apportionate dulcedinis  
 veritas. **S**ine istis calciamētis nullomō possunt prupta ardua mon-  
 tuose regionis intelligibilis pigrari. **V**n̄ et hocipm exptus in se-  
 ipo pp̄eta aiebat. emitte lucē tuā et veritatē tuā ipa me deduxerūt  
 et adduxerūt in montē sanctū tuuz et in tabernacula tua. q̄si dicat  
 nisi nobis infuderis tui intelligibilis lumis claritez. et celestis  
 dulcedinis veritatē. nō valebim⁹ ad cōtemplatōis altitudinē pue-  
 nire. aut in potētias angelicarū ierachiarū introire. ad q̄s quidem  
 deambulādo et angelicas officinas pambulādo etiā puenimus in  
 potentias dñi. id est ad oipotēs solitorū ipius dei. **S**ane quo hoc  
 amplius et pfecti⁹ occasione corpalis ad ambulādum impoten-  
 tie pualēmus. eo amplius de dicta corpali impotētia solatōez re-  
 cipimus. vt sic claudicationis defomitatem p nihil reputemus.  
 cogitantes p impotentēs ad ambulādum antonomatice abulare  
 dici possunt. et p alijs ecōtra pedes h̄nt et quasi nō ambulabūt.